Metaphysicorum. Scilicet: Potentiae naturales sunt ad unum, rationales vero ad opposita, et sic ista determinatio facit, quod quaelibet pars consistat in natura sua, et non possit esse altera, et quod unum non possit habere actum alterius. Partes autem corporis mystici non sunt partes naturales, sed magis partes secundum rationem, vel secundum artem. Nam Ecclesia, et quaelibet universitas dicitur esse quoddam corpus compositum secundum rationem ex partibus, quarum quaelibet est rationalis, et operatio illius secundum rationem. At propter hoc una pars potest interdum habere actus diversarum partium, quia ratio non est determinata ad unam sicut natura, sed potest ad opposita, ut supra dictum est, scilicet, potentiae rationabiles sunt ad opposita, et naturales ad unum. Item corpus mysticum videtur esse factum corpus secundum artem. Quia sicut in arte ea, quae non sunt unum naturaliter, efficiuntur aliquando unum: ita in corpore mystico ea, quae sunt omnino distincta, conveniunt in unum corpus.

Ars tamen facit unum ad multa, licet natura faciat unum ad unum, ars vero facit unum ad plura. Sicut gladius delphicus pro paupere vocatur delphicus gladius, qui vendebatur in insula Delphos in Graecia, et ille ex uno latere erat acutus ad scindendum, et ex alio habebat dentes ad serrandum, et supplebat locum duorum instrumentorum, scilicet gladii, et serrae. Ideo autem gladius dicebatur pro paupere, quia vilius emebat unum instrumentum quam duo. Ita autem est in corpore mystico, quod est simile rationi artis, quod una pars potest habere actus diversarum. Ad confirmationem argumenti patet responsio per ea, quae dicta sunt.

QUAESTIO XXIV

An Evangelium Matthaei, et Joannis sint majoris auctoritatis, quam Evangelium Marci et Lucae.

[92] Quaeritur ulterius, an Evangelia Matthaei, et Joannis sint majoris auctoritatis, vel dignitatis, quam Marci, et Lucae. Aliquis dicet, quod sic. Primo, quia isti duo fuerunt Apostoli, et illi non; et Apostolatus est maxima dignitas in Ecclesia, infra Corinthios cap. 12 et ad Ephesios cap. 4. Secundo, quia Joannes et Matthaeus per se viderunt facta Christi, et conversati sunt cum eo usque ad ascensionem; Marcus autem, et Lucas

a una sola cosa, según Aristóteles en el libro noveno de la *Metafísica*⁹⁴: las potencias naturales tienden a uno, las racionales a los opuestos, y así esta determinación hace que cada parte consista en su naturaleza y no pueda ser otra y que uno no pueda tener el acto de otro. Pero las partes del cuerpo místico no son partes naturales, sino partes según la razón, o según el arte. En efecto, se dice que la Iglesia y cualquier universalidad es un cuerpo compuesto en razón de sus partes, cada una de las cuales es racional y su operación según la razón. Y por esto una parte puede a veces tener actos de diversas partes porque la razón no está determinada a un fin como la naturaleza, sino que puede estar determinada a los opuestos, como se ha dicho antes; es decir, las potencias racionales son para los opuestos, y las naturales para uno. Además parece que el cuerpo místico es un cuerpo hecho según el arte. Porque como en el arte las cosas que no son una sola cosa por naturaleza, a veces se hacen una; así en el cuerpo místico, aquellas cosas que son completamente distintas, se reúnen en un solo cuerpo.

Sin embargo, el arte hace una para muchas, aunque la naturaleza haga una para una, pero el arte hace una para muchas. Como es llamada espada delfica para pobres la espada delfica que se vendía en la isla de Delfos en Grecia y por un lado era afilada para cortar, y por el otro tenía dientes para serrar, y hacía la función de dos instrumentos, es decir, espada y sierra. Por ello se decía espada para pobres porque era más barato comprar un instrumento que dos. Así es en el cuerpo místico que es similar a la razón del arte, porque una parte puede tener actos de diversas. Para confirmar el argumento es evidente la respuesta mediante lo que ya se ha dicho.

CUESTIÓN XXIV

Si los Evangelios de Mateo y Juan son de mayor autoridad que los Evangelios de Marcos y Lucas

[92] Se investiga además si los Evangelios de Mateo y Juan son de mayor autoridad o dignidad que los de Marcos y Lucas. Alguno dirá que así es. Primero, porque aquellos dos fueron Apóstoles y éstos no, y el apostolado es la máxima dignidad en la Iglesia (cf. 1Cor 12 y Ef 4). Segundo, porque Juan y Mateo vieron por sí mismos los hechos de Cristo y convivieron con él hasta la ascensión; Marcos y Lucas no lo vieron.

94 Cf. *Metafísica* IX

non viderunt illum. Tertio, quia Joannes et Matthaëus ad hoc, quod scriberent non oportuit, quod ab aliquo docerentur, sed potius ipsi docebant alios. Marcus autem et Lucas non potuerunt scribere nisi docerentur, scilicet, Marcus a Petro, et Lucas a Paulo, et ab aliis Apostolis.

Respondendum, quod poterat considerari dignitas, vel auctoritas inter libros Evangeliarum, sicut consideratur in scientiis. Ponit autem Aristoteles lib. I de Anima duos modos dignitatis. Unus est ex modo tradendi, sive certificandi, scilicet, illa scientia est excellentior, in qua modus tradendi est certior. Et sic demonstrativae excedunt omnes alias, quia sola demonstratio facit scire, ut patet lib. I Posteriorum. Alius modus dignitatis est ex objecto, quia in quantum illud est nobilius, scientia est excellentior. Et ita in naturalibus scientia de anima est excellentior quia anima est nobilius inter omnia naturalia. Primus illorum modorum non potest esse inter Evangelistas, quia idem modus certificandi est in eis. Nam si sumatur certitudo eorum quantum ad nunc, non certificamur per eos, sed per Ecclesiam, ut supra probatum est in quadam quaestione. Si autem quantum ad tempus illud, quo Ecclesia suscepit eos in auctoritatem, erat etiam idem modus certificandi, scilicet, quia omnes per Spiritum Sanctum scripserunt. Et hoc Ecclesiae non constituit, ut supra quaest. 19 declaratum est.

Etiam Ecclesia scivit omnes eos vera scribere per evidentiam rei, scilicet, quia multi, et magnae dignitatis erant in Ecclesia, quando Evangelia suscepta sunt, qui viderant gesta Salvatoris, et sciebant vera esse, quae isti scribebant. Idem ergo fuit modus certificandi; et quantum ad hoc sunt omnes aequalis dignitatis et auctoritatis. Secundus modus non convenit eis; quia eadem materia tractatur ab omnibus, scilicet, et actibus, et dictis Christi. Licet ergo unus plura dixerit quam alius, non tamen fuit materia diversa, et sic eadem est dignitas utrorumque. Dicet tamen aliquis, quod Evangelium Beati Joannis est excellentius ceteris in materia; quia ibi agitur de Deitate Christi, et in aliis de humanitate ejus, ut supra dictum est. Dicendum, quod ejusdem dignitatis est ex parte objecti. Nam omnium Evangelistarum objectum est Christus quantum ad facta sua, et dicta; ideo non differunt, quia alioquin etiam res inter se differrent. Quia eorum meliores res de Christo dixerunt, quam alii. Sed nemo dicit eos in mate-

Tercero, porque Juan y Mateo para lo que escribieron no fue necesario que nadie les enseñara, sino que ellos mismos enseñaban a los otros. Marcos y Lucas no pudieron escribir más que lo que les habían enseñado, es decir, Pedro a Marcos y Pablo y los otros Apóstoles a Lucas.

Hay que responder que podía considerarse la dignidad o la autoridad entre los libros de los Evangelistas como se considera en las ciencias. Aristóteles pone en el libro primero *De Anima*⁹⁵ dos modos de dignidad, uno es el modo de transmitir o certificar, es decir: es más excelente aquella ciencia en la que el modo de transmitir es más seguro. Y así las demostrativas superan a todas las demás porque sólo la demostración hace saber, como se prueba en el libro primero *Posterorum*⁹⁶. Otro modo de dignidad está en el objeto, porque cuanto más noble es, más excelente es la ciencia. Y así en las naturales la ciencia sobre el alma es más excelente, porque el alma es la más noble entre todas las cosas naturales. El primero de estos modos no puede ser entre los Evangelistas, porque el modo de certificar en ellos es el mismo. Pues si se toma la certeza de éstos, en cuanto ahora, no son ellos los que certifican sino la Iglesia, como se ha probado anteriormente en alguna cuestión. En cuanto al tiempo en que la Iglesia los asumió en su autoridad, era también el mismo modo de certificar porque que todos escribieron por el Espíritu Santo. Y esto funda la Iglesia, como se ha declarado antes en la cuestión XIX.

Además la Iglesia conoció que todos escribían cosas verdaderas por la evidencia del asunto, es decir, porque había muchos y de gran dignidad en la Iglesia, cuando fueron asumidos los Evangelios, que habían visto los hechos del Salvador y sabían que era verdadero lo que éstos escribían. Por consiguiente, el modo de certificar fue el mismo, y en cuanto a esto son todos de igual dignidad y autoridad. El segundo modo no conviene a éstos porque todos tratan la misma materia, a saber, los hechos y dichos de Cristo. Por tanto, aunque uno haya dicho más cosas que otro, sin embargo, la materia no fue diversa y así la dignidad de ambos es la misma. No obstante, alguno dirá que el Evangelio de san Juan es más excelente que los demás en cuanto a la materia porque allí se trata de la deidad de Cristo y en los otros de su humanidad, como se ha dicho antes. Hay que decir que de parte del objeto la dignidad es la misma. En efecto, el objeto de todos los Evangelistas es Cristo en cuanto a sus hechos y dichos; por ello, no difieren, porque entonces también diferirían los asuntos entre sí, porque dijeron mejores cosas de Cristo que los otros. Pero nadie dice que

95 Cf. *De anima* I

96 Cf. *Posterorum* I

ria differre. Quod tamen diceretur Evangelium B. Joannis excellentius ceteris, non haberem pro inconvenienti, Ecclesia tamen non recipit talem nominationem.

Sacri tamen Doctores solent in verbis suis significare quamdam excellentiam Evangelii Joannis super cetera vocando illud divinum, et altissimum, et quod Joannes excesserit ceteros Evangelistas sicut aquila omnes aves. De his Augustinus lib. I de Concordia Evangelistarum, et Hieronymus in prologo super Matthaeum, qui incipit: Plures fuisse, et in prologo super Joannem.

Tertio poterat considerari dignitas ex parte certitudinis, vel inievitabilitatis rerum traditarum in Evangeliiis, et ista non convenit diversitas; quia aequaliter necessaria, et vera vel inevitabilia sunt, quae scribit unus, sicut quae scribunt omnes. Et non solum est hoc de Evangelistis inter se, sed etiam respectu omnium librorum, tam novi, quam veteris testamenti positurum in canone. Nam ita esset haereticus, vel infidelis, qui negaret unam propositionem de libro Josue, sicut qui negaret unum Evangelium, ut supra probavimus in quadam quaestione.

[93] Quartus modus auctoritatis potest esse secundum quamdam dignitatem, id est, aestimationem, scilicet, quod unus liber plus ab Ecclesia aestimetur quam alius. Dicendum etiam, quod hoc non convenit, quia Ecclesia non magis apretiat unum Evangelistam, quam alium, nec tribuit cuiquam dignitatem aliquam super alium nisi quantum ad ordinem temporis. Verum est autem, quod si nos inquireremus particulariter singulas excellentias Evangelistarum, bene inveniremus unum librum esse excellentiorem alio, sicut supra dicebamus de Joanne respectu aliorum. Ecclesia tamen, quae est mater nostra, et quam tenemur sequi per omnia, non distinxit talem dignitatem; ideo non fecit aliquam differentiam inter Evangelistas, nisi in ordine temporis; quia raro Ecclesia considerat in ordine librorum nisi dignitatem materiae, et ordinem temporis.